第 309 号   ～ 今を変えなければ 未来は変わらない ～                2018 年 9 月 25 日

1／1

＜発行者＞  一般社団法人  日本損害保険代理業協会 会長 金子智明

           東京都千代田区有楽町 1-12-1-321  TEL 03(3201)2745
日本代協ホームページ（URL）http://www.nihondaikyo.or.jp

本年度のコンベンションの開催概要は下記の通りです。

❖『式典・懇親会』 11 月 30 日（金）13：00～
・場所：東京（グランドニッコー東京台場ﾊﾟﾚﾛﾜｲﾔﾙ AB）

・テーマ：『変化の時代だからこそ“変えるもの”と

“変えないもの”を考える』

・基調講演講師：

株式会社ふくや 代表取締役会長 川原 正孝 様

❖『分科会の部』  12 月 1 日（土）10：00～12：00
・場所：損保会館・ホテルジュラク

４分科会を設定 （中﨑ゼミ、尾籠ゼミ、岩崎ゼミ、栗山ゼミ）

❖代理店賠責「日本代協新ﾌﾟﾗﾝ｣の募集は 9 月末で終了し

ます。ほぼ昨年と同様の件数/加入率が見込める状況となり

ました。手続き漏れを防ぐため、保険会社より 9 月 10 日付

けで注意喚起の FAX を発信しました。締め切り後は中途加

入となりますので、ご注意ください。

◆保険期間：2018 年 10 月 1 日（月） ～１年間

◆引受保険会社：Ｃhubb(ﾁｬﾌﾞ)損害保険株式会社

❖2019 年 4 月に予定されている「全国基金」への本基金合

併に向けて円滑な合流を図るため､10 月～11 月で『国民年

金基金加入推進ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ』を展開します。

※前年度同様、新規 1 件 1P、増口 1 件 0.5P で目標 120P
（2018 年 4 月～9 月までの加入受付分含む）

＜国民年金基金のメリット＞

◆加入した時から、給付も確定、掛金も確定で安心です。

◆掛金は全額所得控除の対象となり、所得税・住民税が軽

減されます。

◆代協会員以外の方も加入できます。

❖代協活動の理解と周知を目的として毎年発刊している「現

状と課題」の 2018 年度版が完成しましたので、9 月 13 日

に全正会員へ発送しました。是非ともご一読願います。

＜理事会での金子会長の挨拶骨子＞

・台風 21 号、北海道胆振地区震源の地震により被災された

方々に心よりお見舞い申し上げます。

大阪北部震源の地震、7 月西日本豪雨、台風 21 号、北海

道地震と自然災害が続いて起きてますが、我々が一体とな

り、早期復興へ向け、役割を果たしていきましょう。

・保険代理店も防災・減災への取組みや社会的な役割の発

揮も問われる時代になっています。事故時などの事後対応

型から予防・事故の未然防止などの事前対応型サービス

重視の事業モデルが広まりつつあります。

・お客さまに対して、防災・減災に関するアドバイスを積極的

に実践するとともに、まずは、身近な被災対応事例を参考

に、自身の防災対策を見直し、代理店経営のＢＣＰを実践

していきましょう。

❖本年度も地震保険の周知と加入促進を目的として、10 月

（原則）に全代協で「地震保険啓発・普及キャンペーン」を

実施します。

❖街頭での啓発活動とあわせて、お客様との日常活動を通

じた地震保険の普及率向上をお願いいたします。

2017 年度の地震保険付帯率は 63.0％（対前年＋0.9％）

❖8 月 6 日に 2018 年度自賠責広報協議会（国交省を

事務局とする 7 府省庁、18 団体（本会を含む）で構成）

が開催され、依然として交通事故の発生件数、無保険

車による事故が後を絶たないことから、昨年同様、自賠

責保険制度の PR キャンペーンの実施が決議されまし

た。

 INDEPENDENT  INSURANCE
AGENTS  OF  JAPAN  INC.

～事業計画進捗にかかる審議等論議～

2018 年度 第 4 回理事会（9/13）開催

＜2018 度＞

 第 8 回 コンベンション実施要領/決定！！

代理店賠責「日本代協新プラン」の募集状況
9/10 手続き督促状フアックス発信

 地震保険啓発・普及キャンペーンを実施
～10月 23日（火）統一行動日～

「無保険車追放キャンペーン」を実施

～秋の交通安全運動（9/21～9/30）の期間～

全国一斉｢国民年金基金加入推進Ｃ/Ｐ｣
～10 月 1 日から 11 月 30 日２ヶ月間：目標 120 件～

 『代協活動の現状と課題』全会員に送付
～2018 年度版を発刊 / ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞにも掲載～

損保トータルプランナーの更新をお忘れなく！

❖第 2・5・8・11・14 期旧認定保険代理士から

損害保険トータルプランナーに移行した募集人

3,189 名の方々が対象です）

※申込期限 12 月 24 日 入力期限 12 月 28 日午後 8 時

期限内再受験可 ・ 早めの受験をお勧めします。